
 
校長 久 保 大 輔  

 

１年間ありがとうございました 
 一日の日の長さも長くなり、ようやく春らしい風を感じる季節となりました。 

 保護者をはじめ地域の皆様、関係機関の皆様には、この１年、本校の学校運営、教育活動に、ご理解とご協力を

賜り感謝申し上げます。 

 さて、３月１５日、温かい天候のもと、第７７回卒業証書授与式を挙行できました。お忙しい中で、ご参列いただ

きました皆様に厚くお礼申し上げます。１３名の卒業生は、３年間の中学校生活と９年間の義務教育を終え、巣立

って行きました。式辞でもお話しさせていただきましたが、長い人生のうちの３年間を本校で学び、たくさんの仲間や教職

員との絆を深め、人間として大きく成長できたことは大変嬉しく思います。卒業生には、この３年間で得たものをいつまで

も大切にし、あらゆる場面で活躍してほしいと願います。 

 中学という時期は、大人として身体は著しく成長しますが、心においては、どちらかというと緩やかに成長していきます。

その身体と心の成長の差異から、自分のことで悩んだり、周りからのプレッシャーに悩まされたりと、とても不安定な時期で

もあります。卒業した生徒は、この３年間、たくさんの不安を抱えながらも仲間と共に切磋琢磨し、様々な試練を乗り

越え、入学当時小さかった心も大きく成長しました。本校では、すべての教職員が、子供たちの成長に合わせて、一人

一人に合ったペースで教育活動を行っております。これからも生徒一人一人と共に歩んでいきたいと思います。 

 卒業式の式辞の中で、卒業生に「幸福」になる四つの言葉を贈りました。今後、自らの人生を幸せに豊かに送ってほ

しいと願います。また、在校生のみならず、保護者や地域の皆様、教職員を含めた一人一人が常に幸せであることが、

豊かな学校づくりにつながります。皆様がいつでも幸せであることを祈りつつ、私たち教職員もこの四つの言葉を合言葉に

学校づくりに取り組んでいきたいと思います。 

 

「やってみよう」：自己実現と成長には、「行動」することが大切。常に挑戦する気持ちを持ちましょう。 

「なんとかなる」：「行動」には不安がつきもの。ポジティブに前向きで楽観な姿勢を持ちましょう。 

「ありのままに」：この世に「自分」は一人。比べようのない自分の価値をありのままに発揮しましょう。  

「ありがとう」：人と人のつながりは自分を成長させてくれます。いつもどこでも周囲に感謝しましょう。 

 

３月２２日、修了式を終えました。在校する生徒は、それぞれ次の学年に進級します。 

 子供たちは、いま、新たな生活に不安を抱え、何かしらのプレッシャーも感じていることと思います。一人の人間として、

自分の価値を信じ、ありのままの自分で、ポジティブに、様々なことにチャレンジする１年になってほしいと思います。 

時には、うまくいかず失敗してしまうこともあるでしょう。その時が、自分を成長させる大切な機会。子供たちには、自分

で考え、判断し、行動できる力、そして、どんな困難でも自分の力で乗り越えられる力を身に付けてほしいと願います。 

  

４月から新たな１年を迎えます。保護者、地域の皆様には、引き続き、本校の学校運営、教育活動にご理解を賜

り、温かく見守りご支援いただけますことをお願い申し上げ、１年の感謝に代えさせていただきます。 

引き続き、よろしくお願いいたします。  

 

発 行 

紋別市立渚滑中学校 

令和６年３月25日 

第 12 号 
学校だより   

 
 風雪に耐え、力強く成長する柏大樹のように、私たちも堂々と心豊かに生きていこう 学校 HP 



令和５年度 渚滑中学校第７７回卒業証書授与式 

 ３月１５日（金）、第７７回卒業証書授与式を行いました。今年度は５年ぶりに新型コロ

ナによる制限がない中での開催となり、在校生・保護者・来賓・職員の全員で生徒たちの

新たな門出をお祝いしました。卒業生には学校長から 1 人ひとりに卒業証書が手渡され、

とても意義深い式となりました。 

 

 

 

 

 

 

お世話になりました！ 転出職員のお知らせ 

今年度、本校から２名の職員の転出がありましたのでお知らせいたします。 

  教 諭  深 堀 航 祐 （遠軽町立遠軽中学校望の岡分校へ） 

      教 諭  植 野 翔 也 （退職） 

 （※職員の異動につきましては新聞報道が２５日となっております。生徒・保護者の皆

様におかれましては情報公開にご配慮下さいますようよろしくお願いいたします。） 

 

予餞会がありました 

３月１２日（火）に３年生の卒業を祝う予餞

会を行いました。３年生に楽しんでもらおうと

１・２年生が準備を進め、当日はレクやクイズ

で大いに盛り上がりました。最後に卒業生一人

ひとりから先生方や保護者への感謝の言葉があ

り、とても思い出に残る会となりました。 

 

 

 

 

参観日・ＰＴＡ総会があります 

 ４月 14 日（日）は参観日です。また、１０

時３０分から PTA 総会を行います。総会では

R７年度から始まる部活動の拠点校方式につい

ての説明も予定しております。詳細につきまし

ては４月になってからお知らせいたします。 

４月の行事予定 

３日 水 第５回 PTA 役員会 

６日 土 着任式 始業式 入学式 

(※給食なし、下校バスは 12:10) 

新年度計画会議 

８日 月 振替休日 

10日 水 専門委員会 認証式 

11日 木 特別支援委員会 

12日 金 学力テスト 分掌部会 

14日 日 授業参観 PTA 総会 

15日 月 振替休日 

16日 火 対面式 

17日 水 職員会議  

全国学力学習状況調査（生徒質問調査） 

18日 木 全国学力学習状況調査 

19日 金 校内研修 

22日 月 二者懇談（～25日） 

26日 金 生徒総会 

29日 月 昭和の日 

30日 火 交通安全教室 


